Caso venha a ocorrer a extinção do IPCA, será adotado outro índice oficial que venha a substituí-

lo, e na falta desse, outro com função similar, conforme definido pelo PODER CONCEDENTE. 

6. DO APORTE 

6.1. O APORTE será pago pelo PODER CONCEDENTE em favor da CONCESSIONÁRIA no valor máximo 

de R$ 172.500.000,00 (cento e setenta e dois milhões, quinhentos mil reais). 

6.2. O APORTE será pago de forma gradual à CONCESSIONÁRIA, por meio de parcelas calculadas a 

partir da proporção entre o valor máximo do APORTE disposto no item 6.1 e a META DE AVANÇO 

FÍSICO concluída em cada UNIDADE ESCOLAR, nos termos do item 6.4.